Ad Epist. CLXXIII.

*Postquam crucem acceperat.* Vox, *crucem*, addita est fide veterum codicum, quae antea deerat, truncata verbo una sententia. Nemp in Hierosolymita expeditione illius saeculi inunctum fuerat ut vivificae crucis salutare signum vestibus imprimerent, et in humeris illius sibi portare memoriam, cui ad nost am redemptionem properanti factus est principatus ejus super humerum ejus. De quo etiam illud Isaiae: Levabit Dominus signum in nationibus, etc., ut dicit Gulielmus Tyrinus, De bello sacro lib. 1, cap. 16. Petrus Diaconus, Chron. Casin. lib. iv, cap. 11, ait signum sanctae crucis super scapulum dextram impressisse vestibus. Carni etiam, id est fronti, impresserunt. Bertoldus, in Chron. ad annum 1096 de Urbano secundo loquens: « Omnes quoque qui se ad hoc iter devoverunt, signo crucis seipsos in vestibus notare fecit: quod **177** etiam signum in ipsa carne notatum apparuit; unde et a quampluribus Dei ordinatione et inspiratione ipsum iter incertum fuisse credebatur. » Robertus monachus, lib. ii: « Cumque requireret quod signum gestarent peregrinationis, didicit quod aut in fronte, aut in scapulis dextris signum ferebant sanctae crucis. » Neubrigensis Hist. Anglor., lib. iii, cap. 22, characterem Dominicum accipere dicit, et signum Domini, et signum Regis regum. Ideo crucifer exercitus dicitur abbati Urspergensis in Chron.

*Recredita redemptio.* Sic omnes codices, ut epist. 275: *Quod libenter reddet aut recredet comitem Arvernensem.* Gofridus Vindocin., in epist.: *Si caperentur, reddi aut recredi faciebat.*

*Dominum suum diffiduciasset.* Ita plane vetusta exemplaria, pro quo antea typographus ediderat *diffiduasset*. Alii auctores *diffidare* dicunt. Sed etiam altera dictio recta est, qua jam usus ipsemet Ivo, epist. 22, ad Philippum regem, *me diffiduciasset*.

Matthæus Paris, in Prologo Hist. Anglor. : « Ipsum a regni solio depulit diffiduciatum. » Abbas Urspergensis, in constitutione Frederici I : « Sancimus etiam ut quicumque alii damnum facere aut lædere ipsum intendat, tribus ab minus ante diebus per certum nuntium suum diffiduciatum eum. Quod si læsus diffiduciatum se fuisse negare voluerit. » Alibi Ivo dicit fiducia præbere regi, et absolvere a fiducia et sacramento regi factis epist. 71. Robertus monachus, De bello Hierosolym. lib. II : *Hanc illi fiduciam juravit, et imperator acquievit.* Est autem qui scribit, *diffiduciatum*, barbaram esse dictionem præ altera, *diffidare*. Sed si a fide deduci potuit *diffidare*, eadem ratione licere debuit a fiducia dici *diffiduciatum*.

*Diffiduciasset, et prædum ejus prior cæpisset.* Huc spectat querela Cusani, lib. De concordia cath. cap. 31 : « Hodie videmus (ait) aut confusionem maximam in ordine judiciario, aut penitus nullam justitiam : honor honore distinguitur a jure. Et occupare etiam maxima dominia nobiles licite se posse dicunt, ubi possessorem nihil juris habuisse neque habere concedunt. Per vilissimum diffidationum modum honorem salvari putant, et vi post ipsam intimatam diffidationem, ex quacunque conflictu aut nulla causa qualitercumque rapta palam aut occulte, licite credunt possideri, etiamsi bona Ecclesiæ aut clericorum forent. O præsumpta audacia contra omnes leges et jura ! o iniquissimum judicium distinguens honestum a justo, affirmans injustum honore possideri. » Et cap. 34, consulit statui legem ne ulli liceat ex quacunque causa alterius bona occupare, aut damna inferre per diffidationes : sed omnia fieri judicium auctoritate, qui etiam repressaglias concedere possint contra contumacem.

*Et ad forisfaciendum.* Ea constans scriptura in manuscriptis. Urbanus papa sec., in diplomate privilegii concessi Petro abbati cænobii Cavensis : *Ut et de ipsis hominibus liberam curiam et forisfacturas omnes sine ullo bajulo vel ministro habeatis.* Idem : *Si aliquis forisfactum fecerit per quod ipsa ad munus reipublicæ de jure possent applicari.* Matthæus Paris, in Henrico primo : « Si quis baronum vel hominum meorum forisfecerit, non dabit vadium in miseria pecuniæ suæ, sicut faciebat tempore patris vel fratris mei, sed secundum forisfacturæ modum. » Anselmus Cantuariensis in epist. ad Henricum regem : « Audio quod vestra excellentia vindictam exercet super presbyteros Angliæ, et forisfacturam exigit ab eis quia non servaverunt præceptum concilii. » Aliis locis *forisfacere* scribitur, ut apud Dodechinum abbatem, in appendice ad chron. Maria Sc. : *Prædia iudicio proscriptorum a rege, si juste forisfactoribus abjudicata fuerint. Alibi etiam forisfacere et forisfactorem dici videns.* Rigordus, lib. III, De gestis Philippi Augusti : *Et forisfacta quæ proprie nostra sunt, ibi scribentur.* Idem paulo post : *Ut audiant forisfacta baillivorum nostrorum.* Guillielmus Nangiacus, lib. De gest. Philippi : *Et ab ipsis burgensibus quidquid antea clericis forisfecerant, fecit ipsis celeriter emendari.*

*Veridicis assertionibus.* Ita vet. cod., male antea *assensionibus*.

*Falsificare.* Sic omnes vet. cod. pro *falsas ostendere* dicentes *novam esse institutionem de tuitione ecclesiastica impendenda rebus militum Hierosolymam proficiscentium.* Novam appellat, quia eo sæculo cœperat in usu esse, auctore papa Urbano secundo, cujus hæc sunt verba in concione habita in concilio Clæromontensi apud Willelmum Tyrium, De bell. sac. lib. I, cap. 15 : « Interim vero eos qui ardore fidei ad expugnandos eos laborem istum assumperint sub Ecclesiæ defensione, et beatorum Petri et Pauli protectione, tanquam veræ obedientiæ filios recimus, et ab universis inquietationibus tam in rebus alienis quam in propriis statim manere securos. Si vero quispiam molestare eos ausu temerario præsumpserit, per episcopum loci excommuni-

catione feriatur, et tandiu sententia ab omnibus observetur, donec et ablata reddantur, et de illatis damnis congrue satisfiat. Episcopi vero et presbyteri qui talibus forsitan non resisterent, officii suspensione multentur, donec misericordiam sedis apostolicæ obtineant. » Est etiam hic canon ejusdem Urbani in eodem concilio : « Placuit omnia bona eorum qui Hierosolymas pergunt, semper et ubique salva esse in pace et tregua, quousque redierint. » Idem postea factum a Gregorio papa apud Gul. Neubrigensem, Hist. Angl. lib. III, cap. 20 : « Bona quoque ex quo crucem acceperint, cum suis famulis sub sanctæ Romanæ Ecclesiæ, nec non archiepiscoporum et episcoporum atque aliorum prælatorum Ecclesiæ protectione consistant, et nullam de his quæ in susceptione crucis quiete possederunt, donec de ipso cum reditu vel obitu certissime cognoscatur, sustineant quæstione : sed bona eorum integra interim maneant et quietia. » Idem vero Tyrrius testatur dicti libri I cap. 16, plerosque Hierosolymam tunc temporis petiisse, ut suos creditores, quibus multorum debitorum pondere tenebantur obligati, declinantes eluderent.

*Ad casamenta eorum.* Hæc vox etiam exstat infra epist. 284. S. Bernardus epist. 59, ad principem Theobaldum : « Nostrum quoque ac vestrum pariter episcopum, id est Lingonensem, abundantior ut decet honore suscipiatis, et de casamento quod tenetis, homagium quod debetis reverenter ei et humiliter offeratis. » Pro beneficio seu feudo summi indicat locus Fulberti episcopi in epistola de forma fidelitatis apud Ivonem, decretorum parte XII, cap. 76, ubi postquam exposuit ea sex quorum semper meminisse debet qui domino suo fidelitatem jurat, addit : « Ut fidelis hæc documenta cavat justum est, sed non ideo casamentum meretur. Non enim sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est. Restat ergo ut in eisdem sex supradictis consilium et auxilium domino suo fideliter 178 præstet, si beneficio dignus videri vult, et salvus esse de fidelitate quam jurat. Dominus quoque fideli suo in his omnibus vicem reddere debet ? Ubi scripsi, *casamentum*, pro quo vulgata editio habet, *casamentum*, et in ora, additum est, *casamentum*; sed utraque vox corrupta. De casatis quædam notantur ad epist. 28.

#### AD EPIST. CLXXVI

*A concilio Trencensi.* Baron., Annal. tom. XII, ad ann. Christ. 1107, pontificatus Paschalis secundi octavum, diversum facit hoc concilium ab illo cujus mentio fit ab Ivone, epist. 258, quandoquidem antea fuerat celebratum per Richardum cardinalem in Gallia legatum. Vult enim concilium cujus mentio fit hæc epist. 176, tertio a superiori anno celebratum per ipsum Paschalem. Sugerius in Vita Ludovici Crassi, testatur Paschalem venisse Trencas, et celebrasse concilium universale. Chronologia monachi Altisiod. anno 1107 : *Paschalis papa concilium celebravit apud Trencas.* Abbas Urspergensis in Chron. ad ann. Dom. 1107 hujus meminit, dicitque Paschalem circa Ascensionem non modicum apud Trencas habuisse concilium : ubi inter multa quæ pro tempore et necessitate corrigenda correxit, sententiam promulgavit juxta prædecessorum suorum decreta, de libera pastorum electione, et de coercenda laicorum præsumptione in ecclesiasticas dignitates. Addit imperatorem Henricum misisse legatos ad papam pro causa investiturarum.